
Д 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

OS q w i j l r ? m \ i № US9 
г. Орё, 

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2021/2022 учебном году 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, _ утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
1.1. График проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2021/2022 
учебном году (приложение 1). 

1.2. Состав региональных предметно-методических комиссий 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 
в 2021/2022 учебном году (приложение 2). 

2. Назначить региональным оператором по доставке олимпиадных 
заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам, доставке критериев и ключей ответов 
бюджетное учреждение Орловской области «Региональный центр оценки 
качества образования». 

3. Поручить региональным предметно-методическим комиссиям в срок 
до 8 октября 2021 года подготовить олимпиадные задания и разработать 
требования к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на основании методических рекомендаций Центральных 
предметно-методических комиссий олимпиад. Представить материал в 



бюджетное учреждение Орловской области «Региональный центр оценки 
качества образования» в срок до 15 октября 2021 года. 

4. Для перепроверки выполненных заданий муниципального этапа 
управление общего образования Департамента образования Орловской 
области согласовывает перепроверку выполненных олимпиадных работ 
муниципального этапа олимпиады по запросу РПМК по соответствующему 
общеобразовательному предмету, а также организует ее проведение. 

РПМК представляет в управление общего образования Департамента 
образования Орловской области предложения о проведении перепроверки 
работ с указанием муниципалитетов Орловской области не позднее 
10 календарных дней с момента окончания проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников. 

Управление общего образования Департамента образования Орловской 
области, сообщает организатору муниципального этапа олимпиады 
муниципалитета Орловской области, из которого запрошены работы 
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
для перепроверки, о приостановке подготовки нормативного правового акта, 
утверждающего результаты муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников, до получения организатором муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников соответствующего муниципалитета 
Орловской области результатов перепроверки. 

Срок перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников не может превышать 5 рабочих дней 
со дня предоставления организатором муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников выполненных олимпиадных работ муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников. 

Результаты перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников РПМК по соответствующему 
общеобразовательному предмету представляет в управление общего 
образования Департамента образования Орловской области и организатору 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

По итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ организатор 
муниципального этапа в течение 2 рабочих дней, следующих за днем 
получения результатов перепроверки, на основании протоколов 
перепроверки выполненных олимпиадных работ, вносит изменения в баллы, 
выставленные жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников. 

5. Управлению общего образования Департамента образования 
Орловской области довести приказ до сведения органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования 
Орловской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента образования Орловской 



области - начальника управления общего образования Департамента 
образования Орловской области Патову Т. К. 

Исполняющий обязанности руководителя 
Департамента образования Орловской 

области <£У ^ / г В. В. Агибалов 



Приложение 1 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
от г. № 

График 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

образовательным предметам в 2021/2022 учебном году 

№ 
п\п 

Предмет ВсОШ Дата проведения 
ВсОШ 

1 Математика 15.11.2021 
2 Экология 16.11.2021 
3 Русский язык 17.11.2021 
4 История 18.11.2021 
5 Английский язык 19.11.2021 
6 Французский язык 22.11.2021 
7 Немецкий язык 23.11.2021 
8 Физическая культура 24.11.2021 
9 География 25.11.2021 
10 Физика 26.11.2021 
11 Литература 29.11.2021 
12 Обществознание 30.11.2021 
13 Биология 02.12.2021 
14 Химия 03.12.2021 
15 Право 06.12.2021 
16 Астрономия 07.12.2021 
17 Информатика и ИКТ 08.12.2021 
18 Экономика 09.12.2021 

19 
Искусство 

(мировая художественная культура) 
10.12.2021 

20 Технология 
13.12.2021 

20 Технология 14.12.2021 

21 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
15.12.2021 

22 Испанский язык 16.12.2021 

23 Итальянский язык 16.12.2021 

24 Китайский язык 16.12.2021 



Приложение 2 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
от ofotfj jfrg 2021 г. № 

Состав региональных 
предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады школьников 

по образовательным предметам в 2021-2022 учебном году 

БИОЛОГИЯ 
1. Недоруб Екатерина Юрьевна учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения - лицея № 18 
г. Орла (по согласованию) 

2. Сысоева 
Лидия 
Алексеевна 

доцент кафедры анатомии, физиологии, гигиены 
и экологии человека федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева», к.б.н. (по согласованию) 

3. Смагина Татьяна 
Валентиновна ' 

доцент кафедры анатомии, физиологии, гигиены 
и экологии человека федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет 
имени И. С. Тургенева», к.б.н. (по согласованию) 

4. Петракова Татьяна 
Владимировна 

старший методист отдела естественнонаучных 
дисциплин бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

ГЕОГРАФИЯ 
1. Тихий Владимир Иванович заведующий кафедрой географии, экологии и 

общей биологии Института естественных наук и 
биотехнологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет 
имени И. С. Тургенева», к.г.н. (по согласованию) 

2. Данилкина Наталья 
Николаевна 

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 45 
имени Д. И. Блынского г. Орла (по 
согласованию) 

3. Хайрулова Ольга 
Александровна 

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Малокуликовская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района Орловской области 
(по согласованию) 

4. Павлова Татьяна 
Владимировна 

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
г. Ливны» (по согласованию) 

5- Лавринова Инесса Игоревна учитель географии муниципального бюджетного 



общеобразовательного учреждения - лицея № 32 
имени И. М. Воробьева г. Орла (по 
согласованию); 

6. Корякина Елена Валерьевна методист отдела обществоведческих дисциплин 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

7. Колосенцева Светлана 
Михайловна 

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 20 имени Героя 
Советского Союза Л. Н. Гуртьева г. Орла (по 
согласованию) 

ЭКОЛОГИЯ 
1. Киселева Людмила 

Леонидовна 
доцент кафедры ботаники, физиологии и 
биохимии растений федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет 
имени И. С. Тургенева», к.б.н. (по согласованию) 

2. Петракова Татьяна 
Владимировна 

старший методист отдела естественнонаучных 
дисциплин бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

3. Морозова Ирина 
Владимировна 

учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 4 
имени героя Советского Союза Г. Б. Злотина 
города Орла (по согласованию) 

4. Недоруб Екатерина Юрьевна учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 18 
г. Орла (по согласованию) 

5. Штатнова Ирина Васильевна учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 10 города Орла 
(по согласованию) 

6. Левина Галина Владимировна учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Знаменской 
средней общеобразовательной школы Орловского 
района Орловской области (по согласованию) 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
1. Соломченко Марина 

Александровна 
заведующая кафедрой «Теория и методика 
избранного вида спорта» факультета «Академия 
физической культуры и спорта» федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет 
имени И. С. Тургенева», к.п.н. (по согласованию) 

2. Бирич Татьяна Николаевна методист отдела здоровьесберегающих 
технологий, физической культуры и ОБЖ 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

3. Сухоруков Дмитрий Сергеевич методист отдела здоровьесберегающих 



технологий, физической культуры и ОБЖ 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

4. Журман Наталья Анатольевна учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Орла 
(по согласованию) 

5. Морозов Владимир 
Александрович 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Нарышкинская средняя общеобразовательная 
школа № 2» Урицкого района Орловской области 
(по согласованию) 

6. Шаклеина Анна Юрьевна учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средняя общеобразовательная школа № 27 имени 
Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла (по согласованию) 

7. Фомин Сергей Николаевич учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Хотьковская средняя общеобразовательная 
школа имени Н. А. Володина» Шаблыкинского 
района Орловской области (по согласованию) 

8. Коптев Анатолий Дмитриевич учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
лицей № 40 г. Орла (по согласованию) 

9. Горбачев Александр Иванович учитель физической культуры казенного 
общеобразовательного учреждения Орловской 
области «Некрасовская школа-интернат для детей 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» (по согласованию) 

10. Лукьянчикова Ирина 
Николаевна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средняя общеобразовательная школа № 15 имени 
М. В. Гордеева г. Орла (по согласованию) 
ФИЗИКА 

1. Воробьева Елена Алексеевна учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 40 
г. Орла (по согласованию) 

2. Островецкая 
Светлана Константиновна 

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 28 
города Орла имени дважды Героя Советского 
Союза Г. М. Паршина (по согласованию) 

3. Шишков Павел Анатольевич учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 22 
г. Орла (по согласованию) 

ИНФ< ЭРМАТИКА и ИКТ 
1. Гревцев Иван 

Анатольевич 
старший методист отдела информатики и 
дистанционного обучения бюджетного 
учреждения Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования» 



2. Анохин Павел Николаевич генеральный директор ООО «БА СОФТ», к.т.н. 
(по согласованию) 

ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ 
1. Ильина Светлана Анатольевна заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии № 
39 имени Фридриха Шиллера г. Орла, 
Заслуженный учитель РФ (по согласованию) 

2. Булкина Анастасия 
Викторовна 

учитель иностранных языков муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Оптушанская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района Орловской области 
(по согласованию) 

3. Райдер Наталья 
Александровна 

старший методист отдела иностранных языков 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

4. Чечиль Алексей Павлович доцент кафедры романских языков федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет 
имени И. С. Тургенева», к.п.н. (по согласованию) 

5. Якушев Максим Валерьевич директор института иностранных языков, 
профессор кафедры немецкого языка 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет 

| имени И. С. Тургенева», к.н.н. (по согласованию) 
ИСТОРИЯ 

1. Левшина Юлия 
Александровна 

методист отдела обществоведческих дисциплин 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

2. Рогожин Александр 
Александрович 

заместитель директора по учебной работе 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Орловской области 
«Орловский музыкальный колледж», к.и.н. (по 
согласованию) 

3. Агошкова Наталья 
Владимировна 

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Становоколодезьская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области (по согласованию) 

4. Копанева Лариса Николаевна учитель истории и обществознания частного 
религиозного образовательного учреждения 
«Орловская православная гимназия во имя 
священномученика Иоанна Кукши» (по 
согласованию) 

ЛИТЕРАТУРА 
1. Гурова Валерия Яковлевна доцент кафедры технологии обучения и методики 



преподавания предметов бюджетного 
учреждения Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования» 

2. Мелихова Юлия Викторовна доцент кафедры технологии обучения и методики 
преподавания предметов бюджетного 
учреждения Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования» 

3. Снурницына Ирина Борисовна учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 7 г. Орла (по 
согласованию) 

ЭКОНОМИКА 
1. Рудакова Ольга Викторовна профессор кафедры менеджмента и 

государственного управления Среднерусского 
института - филиала Российской академии 
народного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации, д.э.н. (по 
согласованию) 

2. Трубина Ирина Олеговна доцент кафедры менеджмента и государственного 
управления федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет 
имени И. С. Тургенева», к.э.н. (по согласованию) 

3. Бондаренко Наталья 
Вячеславовна 

учитель экономики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 18 
г. Орла (по согласованию) 

4. Владимирова Ольга 
Георгиевна 

доцент кафедры развития образовательных 
систем бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования», 
к.э.н. (по согласованию) 

5. Афанасьева Наталья 
Владимировна 

учитель экономики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 1 
имени М. В. Ломоносова г. Орла (по 
согласованию) 

6. Кострикова Елена 
Александровна 

учитель экономики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 40 
г. Орла (по согласованию) 

7. Тимохина Любовь 
Александровна 

учитель экономики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 18 
г. Орла (по согласованию) 

I ЕХНОЛОГИЯ 
1. Шульгина Ирина Викторовна методист отдела профессионального образования 

и технологии бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

2. Настепанин Всеволод 
Борисович 

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 



общеобразовательной школы № 6 г. Орла (по 
согласованию) 

3. Сафонова Ольга Ивановна учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 13 имени героя 
Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла (по 
согласованию) 

ПРАВО 
1. Мельник Сергей 

Васильевич 
профессор кафедры гражданско-правовых и 
экономических дисциплин федерального 
государственного казенного учреждения высшего 
образования «Орловский юридический институт 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации имени В. В. Лукьянова», полковник 
полиции, д.ю.н. (по согласованию) 

2. Ветрова Светлана 
Владимировна 

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 20 имени Героя 
Советского Союза Л. Н. Гуртьева г. Орла 
(по согласованию) 

3. Якимова Маргарита 
Ивановна 

учитель права и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
Гимназия г. Ливны (по согласованию) 
ХИМИЯ 

1. Шевякова Галина 
Владимировна 

методист отдела естественнонаучных дисциплин 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

2. Иванова Любовь Викторовна учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии 
№ 19 имени Героя Советского союза 
В. И. Меркулова города Орла, Заслуженный 
учитель РФ, к.п.н. (по согласованию) 

3. Тишина Татьяна Васильевна учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 32 
имени И. М. Воробьева г. Орла (по согласованию) 

4. Демидова Анна Анатольевна учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 21 
генерала А. П. Ермолова города Орла (по 
согласованию) 

5. Штрайхер Ирина 
Владимировна 

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии 
№ 34 г. Орла (по согласованию) 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 
1. Левшина Юлия 

Александровна 
методист отдела обществоведческих дисциплин 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

2. Быканова Наталья Яковлевна учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 4 



имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина 
г. Орла, Заслуженный учитель РФ (по 
согласованию) 

3. Мосина Татьяна 
Владимировна 

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии 
No 34 г. Орла (по согласованию) 

РУССКИЙ я з ы к 
1. Цыганкова Маргарита 

Евгеньевна 
старший методист отдела русского языка и 
литературы бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

2. Кушевич Татьяна Алексеевна методист отдела неформального образования 
центра повышения профессионального 
мастерства педагогических работников 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 
(по согласованию) 

3. Соловьева Наталья 
Валентиновна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии 
№ 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла (по 
согласованию) 

МАТЕМАТИКА 
1. Панюшкин Сергей 

Владимирович 
доцент кафедры геометрии и методики 
преподавания математики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева», к.ф-м.н. (по 
согласованию) 

2. Шевлякова Елена 
Владимировна 

старший методист отдела физики и математики 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

3. Чихачева Людмила 
Владимировна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии 
№ 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла (по 
согласованию) 

4. Валуева Ольга Ивановна учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 40 
г. Орла (по согласованию) 

5. Озерова Валентина 
Николаевна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 2 п. Нарышкино, 
Заслуженный учитель РФ (по согласованию) 

(МИРОВАЯ ХУЛ 
ИСКУССТВО 
[ОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 

1. Пелепейченко Елена 
Сергеевна 

методист регионального модельного центра 
дополнительного образования детей бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального 



образования Орловской области «Институт 
развития образования» 

2. Черникова Светлана 
Михайловна 

профессор кафедры живописи федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования Орловский 
государственный университете имени 
И. С. Тургенева, д.п.н. (по согласованию) 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
1. Власов 

Максим Васильевич 
методист отдела здоровьесберегающих 
технологий, физической культуры и ОБЖ 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

2. Афоничкин Константин 
Александрович 

учитель ОБЖ муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Дмитровского 
района Орловской области «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Дмитровска» 
(по согласованию) 

3. Медведева Екатерина 
Вячеславовна 

преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
«Корсаковская средняя общеобразовательная 
школа» Корсаковского района Орловской области 

| (по согласованию) 
АСТРОНОМИЯ 

1. Квасов Андрей Александрович учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 4 имени 
Героя Советского Союза Г. Б. Злотина г. Орла 
(по согласованию) 

2. Лекомцев Денис Геннадиевич педагог-организатор бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников 
имени Ю. А. Гагарина» (по согласованию) 


